常州美科微半导体科技有限公司                                     产品操作手册
www.makewaysemi.com              Copyright@ChangZhou Makeway Semiconductor Technology Co.,Ltd
- 1 -
超声波多点式液位测量系统
版本号：V1.2
更 新 日 期：2022.3.12
设 备 名 称：多点式液位测量系统
控制 器型号：MPL-D40L

 警告
系统安装、调试、操作技术要求请认真阅读第3章。
1.2 命名规则
目前推出的产品是多点式测量方式，采用数字量输出，材质为 316L SS，热电耦不配置，
控制器为 LED 显示，模拟量产品尚未推向市场。命名规则分为两个部分，包括控制器
（Controller）和探头（Probe）。
控制器命名规则如下:
控制器命名规则
控制器常用型号：MPL-D40L
NO. Parts 项目 配置
1
Controller
控制器
测量方式
MPL: 多点式测量
BTL: 底部测量式
CTS: 浸没式连续测量
2 信号输出类型
D:Digital数字量
A: Analog模拟量
3 测量点数量
1：连续的
4:4个点位
7:7个点位
4 信号特性
0：继电器输出
4：4-20mA
5: 0-5V
5 控制器显示
L: LED显示
D: 液晶屏
T：触摸屏
常州美科微半导体科技有限公司                                     产品操作手册
www.makewaysemi.com              Copyright@ChangZhou Makeway Semiconductor Technology Co.,Ltd
- 4 -
图 1. 控制器命名规则
探头命名规则如下：
探头命名规则
探头常用型号：P401N
1
Probe
探头
测量点数量
1：连续的
4: 4个点位
7: 7个点位
2 接口类型
0: FVCR
1: MVCR
2: Flange法兰
3 接口尺寸
1: 1/2"
3: 3/4"
5: CF25
4 温度传感器
N: 无温度传感器
K: K型热电偶
图 2. 探头命名规则
常州美科微半导体科技有限公司                                     产品操作手册
www.makewaysemi.com              Copyright@ChangZhou Makeway Semiconductor Technology Co.,Ltd
- 5 -
1.3 功能描述
应用场景与技术特点：
1. 采用超声波浸入式测量方式，超声波传感器置于两层不锈钢管之间，可以有效防止
外部信号干扰；
2. 用于 ALD, MOCVD, PVD, SACVD 等半导体设备工艺使用的起泡器、源瓶以及化学
源自动充装系统，实现高精度液位测量与可靠性监测，也可应用于医药与化工行业；
3. 产品设计、材质选择与组装设计都是按照半导体的要求进行，最终交付产品符合半
导体要求，可用于检测非常昂贵的超高纯度化学品（DMAH、TAETO、TMA、TDEAT、DTEOS，
TCA、CUTMUS 和金属化初级粒子等）的准确的液位，减少化学废弃物，提高利润；
4. 探头可选择 304 不锈钢，316L 不锈钢以及蒙乃尔合金材质，目前用于半导体测量都
采用 316L 材质，通过 1/2”或者 3/4” VCR 接头与容器连接；
5. 探头采用一体式设计，无可移动部件，控制器与探头分离，通过线缆相连，易安装，
适用于不同浓度，密度，粘度的化学品，且无需校准；
6. 探头的测试点位的高度可按照客户的要求定制；
7. 控制器可显示实时的工作状态，通过数字量信号输出给客户端监测；
图 2. 源瓶与化学源自动充装系统应用
1.4 产品系列
1. 多点式测量 MPL 系列：半导体行业应用；
2. 连续式测量 CLS 系列：开发中；
常州美科微半导体科技有限公司                                     产品操作手册
www.makewaysemi.com              Copyright@ChangZhou Makeway Semiconductor Technology Co.,Ltd
- 6 -
3. 底部测量式 BTL 系列；非半导体行业应用；
2、安全事项
传感器应用于容器中，如半导体行业用的源瓶中，源瓶中多含有有毒物质，泄露会造成
重大安全事故，因此在连接探头与容器时，需要注意如下事项：
1. 需要安装的 VCR 垫片或法兰密封圈，防止内部有毒物质泄露
2. 根据使用工况的介质、温度等信息选择合适的 VCR 垫片材质与密封圈材质，防止被
测量物质腐蚀导致泄露；
3. 探头安装后，必须进行保压与泄露测试，确保达到源瓶的气密性要求；
4. 进行气密性测试后，需要用 MARK 笔再 VCR 接头或者法兰安装螺丝上做标记，防
止被再次转动或拆卸；
5. 操作源瓶与拆卸探头需要经过培训才可进行，未经培训或授权人员不得进行相关操
作；
6. 拆卸探头前必须按照化学源要求进行内部排空、清洗与 Purge、检测后才可进行，具
体请咨询化学源供应商；
7. 每次拆卸探头必须重新进行气密性测试才可使用；
8. 控制器建议远离高温区域，防止环境温度超过使用温度导致信号故障的问题，从而
影响使用；
常州美科微半导体科技有限公司                                     产品操作手册
www.makewaysemi.com              Copyright@ChangZhou Makeway Semiconductor Technology Co.,Ltd
- 7 -
3、产品规格与使用
3.1 探头 Probe
Probe
A. 1/2" VCR, 3/4" VCR, Flange type connector
B. 4 points, 7points